CAPUT QUARTUM 

Ariana hacrcsis et cum illa plures in Trans:ylvania irrcpunt. 

1. Aula inficitur Arianismo. Lutherani altaria Catholicorum laedi vetant. 
Dictum est libro 2, capite 1, numero 2 Arianam haeresim sub Va

knte Ariano (qui post Annum Christi 364 per annos 25 regnavit Orientis 
Imperator) in Dacia innotuisse eaque Transylvaniam non mediocriter 
inter gentiles infectam fuisse, extinctam autem opera Sancti Stephani I 
Rcgis Hungariae, qui Catholicae fidei Transylvanos addixerat. Sed haec 
h:1cresis consimilibus aliorum haereticorum permixta erroribus, sese rur
sum insinuavit gubermmte Transylvaniam Principe Ioannc Sigismundo, 
qmmdo Georgius Blandrata Allobrox Aric1na infectus peste Principem et 
aulam eius eodem veneno infecerat, cum hactenus Lutherani soli Catho
licis fuerint per sectam suam contagiosi. Qui anno Christi 1552 in oppido 
Bcrgsas congrcgati corcludebant, ut altaria ex ecclesiis eiecta ni reaedi
fic,irentur, ubi autem ea nondum sublata essent ac ab auditoribus deti-
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nercntur. Pastores ex iisdem administrare sacramenta posse, modo doc
trina urgeretur, confirmabant. 

2. Variae haereses protuberant in Transylvania. 
Nec dubitandum est usque ad hac tempus sese privatim in Tran

sylvaniam plurcs hc1ereses, imo et in publicum prorupisse notavit Han
ner, libro 4, pagina 217, quod anno Christi 1532 ministri ecclcsiarum 
Saxonicarum synodum conscripserint clectoque Paulo Viener Labacense, 
pastore ecclesiae Cibiniensis, in primum Episcopum seu Superintcnden
tem Generalcm, ordinationis munere sibi demandato, praescripserint con
ditiones, ex quibus haec habetur numero quarto: «De articulis contro
versis contra Pontificos, Sacramcntarios, Anabaptistas, Antitrinit,1rios et 
similes veram scntcntiam (Lutherani) ostendant ac tcstimoniis scripturae 
confirment►►• Anno sequente excedenti ex vivis Paulo Vicncr successit 
Mathias Hebler factaque est Transylvania (ut Miles Transylvanus scriptor 
pagina 66 loquitur) nidus et domicilium omnium errorum. Quia vero 
anno Christi 1550 Ferdinandus Rex per decretum Posoniense contrc1 
Anabaptistas Articulum numero 26 edidit: ,,Statutum est etiam ut 
A.nabaptistac omnes de omnium dominorum bonis ac nobilium cac
ierorumque possessionatorum ditionibus spatium 7 hcbdomadarum, 
sub grctvissimae indignationis Regiae Maiestatis poena e Regno 
penitus eiciantur; hoc iam tempore putantur Anabaptistae in Tnmsyl
vaniam ex Hungaria irrepsisse, qui post multos annos a G,1brielc Bethlcn 
in Vinz sedem fixam nacti sunt atque etiam hodie ibi hacrent. 

3. Arii scquaces augentur et Claudiopoli Superintendentcm creant. 
Nulla tamen hacresis praevaluit Arianae: nam inter belii strepiius 

e Borussia ingressus etiam fuerat Claudiopolim, Transylwmiae civit,1-
tem, Franciscus Stankarus !talus Mantuanus, Catholicorum apostat,1, lin
guarum gnarus, sacrarum paginarum interpretes et medicinae doctor. c 
Regia-Montana, Prussiae metropoli pulsus, vir scandalosm. qui Ar
iiculcs aliquos condidit corumque primum, ut cmnr s errorc's novo
rum Ncstorianorum omniumque sacramentariorum, videlicet Berengarii, 
Viklefii, Carlst;1clii, Zvinglii, Oecolampadii, Calvini etc. damnmtur: vidl' 
Haner, libro 4, paginis 221 et 22, qui ad annum Christi 1554 narrm 
Demetrium Tordai pastorem Osvariensem (Claudiopoli) primum Hunga
rorum Superintedentem esse electum. 

4. Calvinistarum in administrandis sacramentis impudentia. 
Nemo sibimet facile persuadere potest quanta confusio c.logmatum 

Romanocatholicae Ecclesiae contrariorum procreaverit sub hoc rcgio 
Vaivoda Ioanne Sigismundo, imposterum Ioanne II nuncupato. Nobilitas 
decernebat plusquam ecclesiarum ministri et articulos pure ecclesiasticos 
condere iustitiam esse crec.lebat. Etiam ad annum Christi 1554 ausus 
:fuit Calvinista Munlwcziensis tum Debreciensis, dcmum a Pctrovitsi(j 
in Transylvaniam introductus, ministellus Martinus Kalmaneschi, vulgo 
Scmta dictus, novum baptismi ritum practicare, cxtrahebat enim im
muncla hara porcorum lintrem in plateam publicam infusaque aqua ,1d
ductos baptizabat infantes hac formula: «Haec est libertas Christian,1,, 
habuitque permultos doctrinae (quae Calvina diccbatur) sequaces (Harn.-r. 
libro 4, pagina 227), qui tres celebriores articulos promulgabant de Sacr;1 
Coena. 1. Circumgcstationem Hostiae esse reiciendam. 2. Prohibitionem 
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alterius spec1e1 damnandam. 3. Transsubstantionem non admittcnch1m. 
Ob tales controversias Calvinistae appellati sunt Sacramentarii. 

5. Stankari et Davidis importuna haeresis ac impia mors. 
Interea Stankarus apud senatum Cibiniensem literis interpcll«Lt, 

ut in urbem recipieretur et aliquem ibi commorandi locum obtincrl't 
sancte promittens se civibus neque gravem, nec ullius seditionibus aue:ro
rem per nova dogmata futurum. Quod cum impetrasset, Cibinium cur.1 
uxore et !iberis veniens et per aliquot menses ibi degens, suum Arianum 
de persana Christi doctrinae genus profitebatur et aliquos in suam sen
tentiam trahebat, sed re intellecta, illuc unde venerat, redire iubebatur. 
Ex urbe pulsus, Claudiopolim maximo suo cum damna denuo venieb,,t. 
sed ubique confusus, Vassarhelynum ad Marusium gratia Kendi se dc
mum contulit. Huic Stancaro se aliquamdiu opposuit Franciscus Daviliis 
primum Catholicus, turn Lutheri aliquamdiu sectator, mox antagonist:1 
Colosvarigena. Davidis opificis calcearii filius, Cladiopolitanus plebanus 
primurn Catholicus, turn Luthcri aliquamdiu secbtor, mox antagonist.a 
(nam et cum Georgio Maiore Vittenbergae professore theologico per litL'
ras disputabat) demum factus Arianus, in qua heretica secta Superintcn
dens, infelicem tandem animam a vermibus, in carcere arcis Dcv,:c. 
corrosus exhalavi. Etiam Statnkarus in Transylvania non ausus dur:.rc. 
in Poloniam discessit ibidemque animam evomuit. 

6. Unitarii Sanctissimam Trinitatem exosi Lutheranis praevalent. 
Ariani iam hic dicebantur mutato nomine Unitarii obtinuerintquc· 

typographiam a Ioanne Sigismundo Vaivoda ac Albae Iuliae scholc.i,1. 
cui praeerat Paulus Iufanus, sed et Colosvariensem possidcbant Ee:e:!c
siam, cui adhaerebat pastor Stephanus Basilii. Anna Christi 1570, ita 
iam multiplicati fuere Ariani, ut Claudiopoli Lutheranis dcficeret loe:us 
ideoque haec civitas e numero septem Saxonicalium urbium fcre t'limi
nari cogeretur. Blasphemant vulgo hi Ariani, quod ferro et igne DEL\ r 
Trinum e Regno pellere decrevcrint. 

7. Sententiarum divisio inter Unitarios. 
Anno Christi 1570 gravissimam passi fuerunt confusioncm Ari,mi 

et plerique sententiam mutaverunt suumque Arianismum reformarun,. 
quando aegrotus Franciscus Davidis, Superintendens Arianorum, ad Tc:·
d.ensem Synodum trium Transylvaniae nationum: Hungarae. S,1xonic,c 
et Siculae vectus ac Albam Iuliam revectus, ibi a Georgio Blandr,1tc1 ex 
Basilea vocato Fausto Socino, Lactii Socini nepote Calvinista, ad st>ct,1m 
Arianorum proclivi, coram I0cmne Sigismundo, Regia Vaivoda. public-l' 
accusatus, purgare sese ac errores revocare iussus fuit: quod cum agerct. 
Iudaico-Mahometicam magis, quam Arianam iam sententimn tueri vic.k'
batur ac idcirco plerique ab Arianismo Francisci Davidis ::td Arianismum 
Georgii Blandratae transierunt; nec cnim solummodo ciieb,1t Francisc-us 
Christum non esse DEUM, nec etiam abordandum, nisi solum Patrem 
coeli et terrae Conditorem. Sed etiam per peccatum habere (eo). qui 
Christum, quam eos, qui Mariam, Petrum et Paulum invocarcnt etc. 
Ergo ad perpetuos Transylvaniae arcis Deva carceres condcmnntus ibi
dem inter pediculos et sordes est mortuus, postquam suam herctie:;:m 
fidei confessionem adversariis suis porrexerat. 
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CAPUT . QUINTUM 

Haeresum Transylvanorum controversia de Coena Domini 

1. Turpis mors primi in Transylvania Calvinistae suam haeresim do
centis. 

Inter primos Transylvano-calvinianae haereseos propagatores nu
merandus est Sacramentarius ex Munkacz a Petrovitio introductu&, 
r-.Iartinus Kalmcmcseky. Sed turpi doctrinae turpi morte poenas Iuit 
anno Christi 1558. De hoc sic Haner, libro 4, pagina 223: .,In aegritu
dinem incidens, Martinus blasphemi huius asserti, quod et animus me
minisse horret, per recessum egeri Corpus Domini necesse est. Si :in 
Sacra Coena sacramentali et reali · nianducatione acciperetur, poenas ex 
iustissimo DEJ iudicio ei illatas dabat. Cum enim horrore mortis oppri
meretur, stercus per os proprium multa vi et tentamine, miserabili cum 
eiulatu evomere coactus est atque ita suffocatus excrementis propriis 
interiit." Haec salvis auribus Haner. 
2. Ambientes munus Superintendentis desciscunt ad Arianos. 

Inter primos fuit et Petrus Maelius, ex pastore Debreczinensi Super
intcndens. Is maximam partem nobilium, praesertim Hungarorum ac 
Siculorum ad Calviniana dogmata trahebat. Franciscus Davidis (de quo 
dictum supra, capite 4, numeris 5 et 7), prius Lutheranus, dcin Calvi
nista, et Caspar Heltus, ultimus Luthericolarum Claudiopoli pastor pu
blicus, ad Arianos desciverunt per Georgium Blandrata, Archiatrum eius
dcm Principis, ad id persuasi; maxime quod occasio sese insinuaret, 
multiplicandae Superintendentium dignitatis, quam praecepit Ioannes 
Sigismundus, id quod innunt sequentes literae. 
3. Literae Ioannis Sigismundi de sopienda controversia Coenae Domini 
et constituendis ideo Superintendentibus. 

,.Ioannes II DEJ gratia electus Rex Hungariae etc., etc. Fidelibus 
nostris reverendis, honorabilibus Superintendenti, Decano, Parochis ac 
universis ministris ecclesiarum Hungaricalium in praesenti Synodo Enye
densi constitutis salutem et favorem. Delegavimus ad praesentem Syno
dum. cum pleno mandata et auctoritate nostra, hunc praesentem nostrum 
cxcellentissimum Georgium Blandratam, doctorem nostrum physicum, 
virum gravem, eruditum et in sacris literis non mediocriter versatum, 
ut coloquiis et differentiis vestris de Coena Domini conciliandis intersit 
et universas rixas, inciviles tumultus ac dissensiones, in ipsa Synodo 
pro viribus sedare et compescere studeat atquc hac occasione odia, iniu
ria. contentiones inter eos, qui veterum priorum Patrum assertionem 
c·t verum indicium pro manifesto verbo DEJ sequuntur, praesentiam 
Corporis Christi affirmant ac inter eos, qui diversam intelligentiam ex 
vcrbis Coenae crunt, sopiantur et subsidant, ut in ecclesia DEI floreat 
vcra pax et concordia. Statuimus autem magis e re futurum, si scripto 
utr,1que pars sunm assertionem proponat. Ita enim arbitramur fore, ut 
turn iurgia ct convitia, quae nonnunquam ex incandescentibus hominum 
c1ffectibus subnasci consueverunt, tollantur ne praeter offensionem et 
scandalum infirmorum veritas elucescat, quod quidem in usum et prio
rum acdificationem maxime vellemus. Sin autem id, quod postulamus, 
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sequi non poterit, saltem fiant ordinationes piae in tranquillitatem cccle
siarum, ut ecclesiae Saxonicae et quicumque praesentiam Corporis in 
Coena asserunt, habere possint unum certum Superintendentem, virum 
gravem, pium et eruditum gregi Domini sedulo invigilantem, qui in 
unitate doctrinae et ceremoniarum conformitate ac disciplina evangE.'lica 
ecclesias gubernet ac insontes et inobedientes digna poena animaclvertcit. 
Rursus qui diversam assertionem aosentis Corporis Christi contendunt. 
suum habeant Superintendentem, cuius cura et vigiliis, solitis ritibus 
et ccremoniis ecclesiae eorum in disciplina evangelica gubernentur atquc 
ita distinctis limitibus et functionibus quibuscumque suis omnibus pros
piciant et controversiae ac contentiones passim inter utramque partem 
grassantes vel hoc modo sedentur. lVIandamus igitur Fidelitatibus Vcstris, 
ut ipsum Georgium Blandratam honorifice in colloquim excipere, et pro 
persana in hac functione a nobis deputata habere, recognoscere et accep
tare debeatis, simul etiam hortantcs benevole, ut collatis mutuis sen
tentiis veram et optatam unionem atque pacem in hac Coenae contro
versia conplectamini. Datae in civitate nostra Alba Iulia, Dominica „Qu::
simodo geniti", anno 1564. 

Iohannes Rex electus.·; 

4. Liberum religionis exercitium imperatur. 
Anno Christi 1563, 28 Maii, Tordae in comitiis Transylvanicis con

clusum fuit, quod anno Christi 1557 postulatum et non sat firmitcr con
cluswn erat, ut in omnibus statibus liberum religionis exercitium habc'
retur neque ullus alteri hostiliter contradiceret: qui comitiorum articulis 
perniciosorum errorum ac sectartim. in Transylvania origo fuit, nc1m 
quotidie novae optiones et sensuum divisiones prodiderunt; quod ipsum 
querule in publico consessu Albae Iuliae indicatum est Ioanni Sigis
mundo Vaivodae. 

5. Mandatum de proventibus ecclesiasticis sub cura saecularis l\fagistra
tus non servandis. 

Ioannes Sigismundus seu Iunnes II Regius Vaivoda Schesburgum 
veniens certior factus quod Schesburgensis et Rupensis Magistratus 
ecclesias omnes proventibus privare alioque salario ecclesiarum mi
nistros sustentare allaborarent, antiqua privilegia hocce scripto firmaYi t 
anno Christi 1563: ,,Cum decimac non per Maiores vestros nequc per 
vos, verum per divos praedecessores nostros Reges Hungariae a fisco 
eorum regio, ad quem eodem divino et humano iure spectabant, avulsc1e 
ministris ecclesiarum qui saluti populi ex officio invigilare debcnt, cfo
natae et collatae sint. Nosque pro functione regia nostra ipsas ecclesias 
ac eorum ministros in eorum libertatibus, salvis decimis, reditibus ,ic 
quibusvis proventibus eorum (quo ipsi ministri a corporali ;1cquircndi 
sollicitudine vacui, spiritualibus eo diligentius incumbcre possint) me
diantibus literis nostris privilegialibus, ecclesiis Transylvanicis supL'r inele 
concessis observare ac observari facere statuerimus. Proptcrea Fideli
tatibus Vestris harum serie firmissime iterum mandamus, aliud omnino 
nolentes, ut vos et quilibet vestrum omnino imposterum univers.is deci
mas musti, frugum, avenae, milii, canabis et aliarum terrae nascentium. 
nec non apum agnellorumque alios etiam quoslibet reditus, provC'ntus 
et emolumenta ipsis parochis tle iure et ·ab antiquo de medio vestri 
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pcrvenire solita, tempore debito, pure et integre, liquido ac citra quem
libct fraudem, dolum, fucum et deîectum prout leges et iustitia requi
runt eisdem reddere et restituere modis omnibus debeatis et teneamini. 
Sccus nullo modo facturi, praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. 
Datum in civitatc Segesvar, feria quinta post Domenicam „Reminiscere" 
cmno 1563" Risce temporibus Transylvaniae Principes Partium Regni 
Ilungariae Dominorum titulum usurparc coeperunt et hodiernum usque 
diem usurpant atque sic Transylvania, quae olim dicebatur solummodo 
pcll"s Regni Hungariae, iam Partium Regni Hungariae Domina appellari 
cocpit. 

6. Concessa libertas Hungariae sumendae Eucharistiae sub utraque specie 
revocatur propter haereticam pertinaciam. 

Primariam controversiam haeretici concitabant de Coena Domini: 
,m post verba consecrationis a sacerdote prolata vivus DEUS homo sub 
specie panis illico adesset, annichilata substantia panis? uti credunt 
Catholici. An vero remaneret substantia panis, nec adesset vivus DEUS 
homo. nisi a credente sumatur? uti praedicant Lutherani. An tandem 
tota Coena Catholicorum sit pure figura et raepresentatio atque comme
moratio vere Coenae Domini, quam ultimam ante sanguinis effusi011em 
et horribilem signum crucis mortem, cum Apostolis instituit Christus? 
uti sentiunt Calviniani et Unitarii. Huius ipsius controversiae sopiendae 
causa Tridentinum Concilium (ex Ecclesiae Catholicae libertate, quae 
nec e sncris literis, nec ex alio praecepto divino, aut Apostolica doctrina 
fuit rcstricta) concessit, ad tempus, Sacrae Eucharistiae sumptionem 
sub utraque specie, in bellica hac tempestate Catholicis, ut experientia 
doceret, an sepelienda esset haeresis (ut fama ferebat). Si hic Arti'culus 
de sumptione Sacrae Eucharistiae sub utraque specie liber omnibus fie
ret: vide Isthvanffium, libro 22, pagina 295, colona 1, anno Christi 1569. 
Scd experientia docente nihil profuit ista concessio, propter haereticam 
pervicaciam ideoque licentia sub utraque specie sumendi Coenam Do
mini concesa laicis finem habuit. 

CAPUT SEXTUM 

De apostasia et morte Stephani (vulgo loannis Sigismundi) de Zapolia 
Regii Vaivodac 

1. Ioannes de Zapolia fit Arianus seu Unitarius et confirmat haereses. 
Deinceps eo flagitii devenit Regius Vaivoda dictus Io::mnes II Blan

dr:1L1C• /\riani, medici sui, opera corruptus, ut nemo nisi Arianus in 
pretio esset, nemini magistratus nec praefectura nisi Ariana peste in
frcto darctur ac plurimum officiorum ambitu, nec ullo conscientiae paJ> 
vorc, ad Arianismum foedissime prolaberentur. Christianis autem Prin
cipibus ita S(' invisum fecit, ut, reconciliato etic1m Caesare Maximiliane, 
neptis, Bavari Principis filia, hanc rationem praetendens, quod Arianac 
sectae Principi nubere nollet: ipsum c1utem fuisse Arianum confirmant 
p:1ssim historici scriptorcs. Multos tamen articulos reliquit, quibus non 
solum Ariana sectei, sed et Romanocatholica rcligio et introductae re
center haereses Lutherana et Calviniana tolerari imperabantur. 
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2. Libertas creandi successor~m n.egatur eidem Iohanni II. 
Quando parens Ioannis Sigismuridi, . Io,annes d_e Zapolia, regi,1m 

Hungariae coronam cum regno a ~olimanno, Turcarum Imperatore, ac
quisivit, addidit ei Solimannus scriptam pacti foederis paginam, quam 
Athname Turcae nominant. Asservayerat instar Thesauri Ioannes Sigis
mundus hoc Athname seu iuratum foederis pactum in originali pencs 
paternae haereditatis relictam sibi paginam et, cum graviter aegrotabat. 
misit Bassis Turcicis Budensi ac Tf;!rnesvariensi cum supplicibus literis 
.illud Athname, ut exemplo Solimani, sibi s_uoque successori (quem ipse
met nominare vellet) faverent ac Transylyaniam dilatatis finibus quiete 
ac libere semper gubernari sineret. Bassae in furorem acti, quod per 
semet non vero per Turcas intenderet creare Vaivodam successorem id 
Athname lecerarunt ac pedibus conculcarunt aientes mortuum Solima
num esse, gui id condiderat, nec amplius ullum habere valorem. Secl 
non hic subsisterat furor, insuper Transylvanos legatos occiderunt. 
3. Idem Transylvaniam commendat Maximiliano II, Romanorum Impe
ratore. 

Etiam Baiasetes, Turcarum Sultanus, ira correptus fuit et ab aegroto 
Ioanne II Varadinum sibi Turcica praesidio muniendum dari postu1avit. 
decernens Transylvaniam non amplius per Hungarum post eius mortem. 
imo nec per ullum Christianum, sed Turcicum Bassam deinceps cssc 
gubernandam. Quapropter Ioannes II communi cum Procerum consensu. 
legatos sub solo praetextu petenda~ sibi _ sponsae ad Maximilianum Im
peratorem misit eique plenum ius Transylvaniae praesentavit anno 
Christi 1571. 
4. Mors et sepultura Ioannis II. 

Interea vero recrudescente morbo· affixus lectulo per 54 dies hor
ribilibus tormentis, quae suspicionem sumpti veneni creaverunt, discru
ciabatur, turn autem fere nemini etiam familiarissimo praeter Blandra
tam et detestabiles Arianae perfidiae ·sectatores, aditus patebat. Sic 
tandem absentibus adhuc legatis iterato ad imperatorem missis (eheu!) 
in soia Arianorum praesentia Albae Iuliae caelebs obiit anno Christi 1571, 
cum alterum et trigesimum aetatis' annum nondum explevisset. Cadaver 
Albae luliae Ariano, non prisco et Chris_tiano ft,meris honore ex arce in 
templum Sancti Michaelis deductum 23 Maii marmoreque sepulchro 
compositum est. Ita cum eo haeredis experte familia Zapoliana interiit. 
5. Poena apostasiae eiusdem. 

Nec tamen in hanc ipsam suam apostasiam impune tulit, nam prae
ter fidem veram Romanochatolicam et regnum ac Principatum (Maxi
miliano enim reddi debuit) et famnm (cuius defectu sponsae eum con
temserunt) et familiam (Zapoliorum enim ultimus erat surculus) et 
Coelum (nam Arianus haereticus obiit) infelix perdidit. Miserabilem au
tem ac deplorandum, in quo Transylvaniam reliquerat statum nemo est 
qui exprimat. 
6. Fama de circumcisione Turcica eidem Ioanni facta.